法律形式以及合同条款等因素。共同经营，是指合营方享有该安排相关资产且承担该安排相

关负债的合营安排。合营企业是指合营方仅对该安排的净资产享有权利的合营安排。本集团

管理层认为该准则的采用未对本集团的财务报表产生重大影响。

合并财务报表

《企业会计准则第33号-合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将“控制”定义为“投资方

拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对

被投资方的权力影响其回报金额”，并对特殊交易的会计处理作出了明确规定。本集团管理

层认为该准则的采用未对本集团的财务报表产生重大影响。

金融工具列报

四川双马水泥股份有限公司 2014 年年度报告全文

24

《企业会计准则第37号—金融工具列报》(修订)增加了有关抵销的规定和披露要求，增加了

金融资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。本财务报

表已按该准则进行列报，并对可比年度财务报表附注的披露进行了相应调整。

公允价值计量

《企业会计准则第39号-公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业会计准

则第39号-公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致本集团在财务

报表附注中就公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

财务报表列报

《企业会计准则第30号-财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会计期

间不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分类进

损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报表已按该准则的规

定进行列报，并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整。

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第41号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、联营

和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第41号—在其

他主体中权益的披露》将导致本集团在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表已按

该准则的规定进行披露，并对可比年度财务报表的附注进行了相应调整。

对于上述涉及会计政策变更的事项，业已采用追溯调整法调整了本财务报表的期初数或上年

对比数，并重述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对2013年1月1日及2013年12月31

日的集团资产、负债和所有者权益的影响列示如下：

   单位：人民币元

 2013年12月31日(重

述前)

长期股权投资

递延收益

2013年12月31日(重

述后)

可供出售金融资产 - 156,000.00 - 156,000.00

长期股权投资 156,000.00 (156,000.00) - -

递延收益 - - 73,726,332.86 73,726,332.86

其他非流动负债 73,726,332.86 - (73,726,332.86) -

对股东权益的影响总额 - - - -

单位：人民币元

 2013年1月1日(重述

前)

长期股权投资

递延收益

2013年1月1日(重述

后)

可供出售金融资产 - 156,000.00 - 156,000.00

四川双马水泥股份有限公司 2014 年年度报告全文

25

长期股权投资 156,000.00 (156,000.00) - -

递延收益 - - 64,347,648.99 64,347,648.99

其他非流动负债 64,347,648.99 - (64,347,648.99) -

对股东权益的影响总额 - -  -

上述会计政策变更对2013年1月1日及2013年12月31日的公司资产、负债和所有者权益

的影响列示如下：

   单位：人民币元

 2013年12月31日

(重述前)

递延收益

2013年12月31日

(重述后)

递延收益 - 2,300,000.00 2,300,000.00

其他非流动负债 2,300,000.00 (2,300,000.00) -

对股东权益的影响总额 - - -

   单位：人民币元

 2013年1月1日(重述前)

递延收益

2013年1月1日(重述后)

递延收益 - 2,300,000.00 2,300,000.00

[…]

构、法律形式以及合同条款等因素。共同经营，是指合营方享有该安排相关资产且承担该安

排相关负债的合营安排。合营企业是指合营方仅对该安排的净资产享有权利的合营安排。本

集团管理层认为该准则的采用未对本集团的财务报表产生重大影响。

合并财务报表

四川双马水泥股份有限公司 2014 年年度报告全文

119

《企业会计准则第33号-合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将“控制”定义为“投资方

拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对

被投资方的权力影响其回报金额”，并对特殊交易的会计处理作出了明确规定。本集团管理

层认为该准则的采用未对本集团的财务报表产生重大影响。

金融工具列报

《企业会计准则第37号—金融工具列报》(修订)增加了有关抵销的规定和披露要求，增加了

金融资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。本财务报

表已按该准则进行列报，并对可比年度财务报表附注的披露进行了相应调整。

公允价值计量

《企业会计准则第39号- 公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业会计准

则第39号- 公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致本集团在财务

报表附注中就公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

财务报表列报

《企业会计准则第30号-财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会计期

间不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分类进

损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报表已按该准则的规

定进行列报，并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整。

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第41号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、联营

和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第41号—在其

他主体中权益的披露》将导致本集团在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表已按

该准则的规定进行披露，并对可比年度财务报表的附注进行了相应调整。

对于上述涉及会计政策变更的事项，业已采用追溯调整法调整了本财务报表的期初数或上年

对比数，并重述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对2013年1月1日及2013年12月31

日的集团资产、负债和所有者权益的影响列示如下：

   单位：人民币元

 2013年12月31日(重

述前)

长期股权投资 财务报表列报 2013年12月31日(重

述后)

可供出售金融资产 - 156,000.00 - 156,000.00

长期股权投资 8,615,543.89 (156,000.00) - 8,459,543.89

递延收益 - - 73,726,332.86 73,726,332.86

其他非流动负债 73,726,332.86 - (73,726,332.86) -

对股东权益的影响总额 3,436,138,479.23 - - 3,436,138,479.23

四川双马水泥股份有限公司 2014 年年度报告全文

120

   单位：人民币元

 2013年1月1日(重述

前)

长期股权投资 财务报表列报 2013年1月1日(重述

后)

可供出售金融资产 - 156,000.00 - 156,000.00

长期股权投资 25,650,115.83 (156,000.00) - 25,494,115.83

递延收益 - - 64,347,648.99 64,347,648.99

其他非流动负债 64,347,648.99 - (64,347,648.99) -

对股东权益的影响总额 3,341,097,596.80 - - 3,341,097,596.80

上述会计政策变更对2013年1月1日及2013年12月31日的公司资产、负债和所有者权益

的影响列示如下：

   单位：人民币元

 2013年12月31日

(重述前)

财务报表列报

2013年12月31日

(重述后)

递延收益 - 2,300,000.00 2,300,000.00

其他非流动负债 2,300,000.00 (2,300,000.00) -

对股东权益的影响总额 1,821,481,988.13 - 1,821,481,988.13

单位：人民币元

 2013年1月1日(重述前)

财务报表列报

2013年1月1日(重述后)

递延收益 - 2,300,000.00 2,300,000.00

其他非流动负债 2,300,000.00 (2,300,000.00) -

对股东权益的影响总额 1,775,397,227.45 - 1,775,397,227.45

上述会计政策变更对2013年度净利润及综合收益总额无影响。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

四川双马水泥股份有限公司 2014 年年度报告全文

121

34、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
当期销项税额抵扣当期进项税额后的余

额

销项税额按税法规定计算的销售额的

17%计算

营业税 应税收入 5%

城市维护建设税 实际缴纳的增值税和营业税税额 1%-7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 实际缴纳的增值税和营业税税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的增值税和营业税税额 2%

资源税 石灰石、页岩矿石开采量 人民币 1-2 元/吨

房产税
自用房产：以房产原值的 70%为纳税基

准
1.2%

房产税 经营租赁房产：租金收入 12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 25%

双马宜宾水泥公司 15%

都江堰拉法基公司 15%

2、税收优惠

根据自2008年7月1日起执行的《财政部、国家税务总局关于资源综合利用及其他产品增值税

政策的通知》(财税[2008]156号)及《关于资源综合利用及其他产品增值税政策的补充通知》(财